
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Skanstes iela 25, Rīga, LV-1013│ tālrunis 67097200 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

1 

27.11.2025.   Nr. 117  

  (prot. Nr.45, 11.p) 

Par valsts akciju sabiedrības “Latvijas 

Pasts” universālā pasta pakalpojuma 

tarifiem 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2025. gada 

19. augustā saņēma valsts akciju sabiedrības “Latvijas Pasts”, reģistrācijas numurs: 

40003052790, juridiskā adrese: Ziemeļu iela 10, lidosta “Rīga”, Mārupes pagasts, Mārupes 

novads, LV-1000 (turpmāk – AS “Latvijas Pasts”), universālā pasta pakalpojuma tarifu 

projektu, kā arī papildu informāciju un precizējumus 2025. gada 29. septembra vēstulē Nr. 01-

10.2/405 un 2025. gada 28. oktobra vēstulē Nr. 01-10.2/447 (turpmāk kopā – tarifu projekts). 

 

Regulators konstatē un secina 
 

1. Saskaņā ar likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” (turpmāk – Likums) 

9. panta pirmās daļas 3. punktu un Pasta likuma 32. panta trešo daļu universālā pasta 

pakalpojuma tarifus apstiprina Regulators Likumā noteiktajā kārtībā. Šā lēmuma 

pieņemšanas brīdī spēkā esošie AS “Latvijas Pasts” universālā pasta pakalpojuma tarifi ir 

apstiprināti ar Regulatora 2024. gada 28. novembra lēmumu Nr. 88 “Par valsts akciju 

sabiedrības “Latvijas Pasts” universālā pasta pakalpojumu tarifiem” (Latvijas Vēstnesis, 

2024, 233. nr.). 

2. AS “Latvijas Pasts” plāno no 2026. gada 1. janvāra mainīt iekšzemes un pārrobežu 

vēstuļu korespondences sūtījumu un iekšzemes un pārrobežu pasta paku sūtījumu tarifus, 

kā arī abonēto preses izdevumu piegādes un ar to saistīto pakalpojumu (turpmāk – abonēto 

preses izdevumu piegādes pakalpojumi) tarifus.  

3. AS “Latvijas Pasts” tarifu projektā piedāvā: 

3.1. iedalīt vēstuļu korespondences sūtījumus divos pasta sūtījumu veidos: 

3.1.1. vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem (turpmāk – vēstule) – 

pasta sūtījumi svarā līdz 2 kg, kuros pārsūta rakstveida paziņojumus, 

dokumentus, atklātnes, fotogrāfijas, dažāda veida iespieddarbus. 

Sūtījuma izmēri: minimālie izmēri 14 x 9 cm; maksimālie izmēri garuma, 

platuma un biezuma izmēru summa līdz 90 cm, garākā mala līdz 60 cm 

un biezums līdz 2 cm; 



 

2 

3.1.2. vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem (turpmāk – 

sīkpaka) – pasta sūtījumi svarā līdz 2 kg, kuros pārsūta sīkus, neplīstošus 

priekšmetus. Sūtījuma izmēri: minimālie izmēri 14 x 9 cm, ruļļa formā – 

garuma un divkārša diametra summa no 17 cm, garākā mala no 10 cm. 

Maksimālie izmēri garuma, platuma un biezuma izmēru summa līdz 

90 cm, garākā mala līdz 60 cm. Ruļļa formā summa, ko iegūst, garumam 

pieskaitot diametru, kas reizināts ar divi, – 104 cm, bet lielākais izmērs 

nedrīkst būt lielāks par 90 cm; 

3.2. pārrobežu vēstuļu tarifus iedalīt divās valstu un teritoriju grupās (Eiropas 

Ekonomiskās zonas (turpmāk – EEZ) valstis un valstis ārpus EEZ), bet pārrobežu sīkpaku 

un pasta paku sūtījumiem noteikt tarifus atsevišķi katrai valstij un teritorijai. Ņemot vērā 

lielo apjomu, pārrobežu vēstuļu, sīkpaku un pasta paku sūtījumu tarifi ir pievienoti šā 

lēmuma pielikumā un ir šā lēmuma neatņemama sastāvdaļa; 

3.3. abonēto preses izdevumu piegādes pakalpojumus nodrošināt par vienotu tarifu visā 

Latvijas Republikas teritorijā, saglabājot atsevišķu tarifu par vienas preses izdevuma 

vienības piegādi un tarifu par kilogramu; 

3.4. noteikt vienotu tarifa atlaidi par vēstuļu, sīkpaku un pasta paku sūtījumu 

noformēšanu “Mans Pasts” vidē. 

4. AS “Latvijas Pasts” universālā pasta pakalpojuma tarifu pārskatīšanu pamato ar izmaiņām 

pasta pakalpojumu tirgū. Proti, ir samazinājies pieprasījums pēc universālā pasta 

pakalpojuma un palielinājušās universālā pasta pakalpojuma nodrošināšanas izmaksas. 

5. Regulators, izvērtējot tarifu projektā norādīto izmaksu pamatojumu un ņemot vērā Pasta 

likuma 27.1 panta pirmās daļas 4. punktā nostiprināto principu – sniegt universālo pasta 

pakalpojumu ekonomiski izdevīgākajā veidā –, secina:  

5.1. pasta sūtījuma izmērs ietekmē sūtījuma izmaksas, tādēļ ir pamatoti vēstuļu 

korespondences sūtījumus iedalīt vēstulēs un sīkpakās un noteikt atšķirīgus tarifus 

atkarībā no sūtījuma izmēra; 

5.2. pārrobežu vēstuļu tarifi jāgrupē divās grupās – sūtījumi uz EEZ valstīm un sūtījumi uz 

valstīm ārpus EEZ –, lai izvairītos no pārlieku lielas mazumtirdzniecības tarifu 

sadrumstalotības; 

5.3. pārrobežu sīkpaku un pasta paku sūtījumu tarifi apstiprināmi, ņemot vērā pasta 

sūtījuma galamērķi; 

5.4. atsevišķi tiek noteikts tarifs, ja lietotājs noformē pasta sūtījumu “Mans Pasts” vidē 

ierakstītai vēstulei, sīkpakai vai pasta pakas sūtījumam. Šajā gadījumā AS “Latvijas 

Pasts” bezmaksas pašapkalpošanās vietnē lietotājs veic šādas darbības: 1) noformē pasta 

sūtījumus un sagatavo tos nosūtīšanai; 2) izdrukā elektroniski noformētus nepieciešamos 

dokumentus. Lietotājs, veicot šīs darbības, samazina pakalpojumu sniegšanas izmaksas, 

līdz ar to ir apstiprināms atsevišķs tarifs. 

6. Pasta likuma 32. panta otrā daļa noteic, ka universālā pasta pakalpojuma sniedzējs 

aprēķina universālā pasta pakalpojuma tarifus saskaņā ar Regulatora noteiktu tarifu 

aprēķināšanas metodiku. 

7. Tarifu projekts ir aprēķināts saskaņā ar Regulatora 2013. gada 11. oktobra lēmumu 

Nr. 1/28 “Universālā pasta pakalpojuma tarifu aprēķināšanas metodika” un atbilst Likuma 

19. panta pirmajai daļai un 20. pantam. 

8. Saskaņā ar Regulatora 2013. gada 11. oktobra lēmuma Nr. 1/28 “Universālā pasta 

pakalpojuma tarifu aprēķināšanas metodika” 3. punktu pasta komersants kapitāla izmaksu 

noteikšanai izmanto kapitāla atdeves likmi, kuru nosaka saskaņā ar Regulatora noteikto 



 

3 

kapitāla izmaksu uzskaites un aprēķināšanas metodiku. Šobrīd spēkā ir ar Regulatora 

2025. gada 3. jūlija lēmumu Nr. 53 “Par kapitāla atdeves likmi universālā pasta 

pakalpojuma tarifu projekta aprēķināšanai” noteiktā kapitāla atdeves likme 6,49% 

apmērā, kas ir piemērojama, aprēķinot universālā pasta pakalpojuma tarifu projektu, kura 

spēkā stāšanās datums plānots 2026. gadā.  

9. AS “Latvijas Pasts” paziņojumu par tarifu projektu publicēja 2025. gada 26. augustā 

(Latvijas Vēstnesis, 2025, 163. nr.). Ņemot vērā paziņojuma par tarifu projektu lielo 

apjomu, oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” publicēta informācija par plānotajiem 

universālā pasta pakalpojuma tarifiem un saite uz AS “Latvijas Pasts” tīmekļvietni, kurā 

publicēts pilns paziņojums par tarifu projektu, kurš ietver salīdzinājumu ar šobrīd spēkā 

esošajiem universālā pasta pakalpojuma tarifiem. 

10. Regulators 2025. gada 9. septembrī rīkoja uzklausīšanas sanāksmi par AS “Latvijas 

Pasts” tarifu projektu. Uzklausīšanas sanāksmē piedalījās AS “Latvijas Pasts” un ziņu 

aģentūras “LETA” pārstāvji. Uzklausīšanas sanāksmē AS “Latvijas Pasts” pārstāvis 

informēja par galvenajiem iemesliem tarifu izmaiņām. 

11. Lai izvērtētu tarifu projektu, Regulators 2025. gada 19. septembrī un 13. oktobrī lūdza 

AS “Latvijas Pasts” iesniegt nepieciešamo papildu informāciju un skaidrojumus par tarifu 

projektu, un AS “Latvijas Pasts” 2025. gada 29. septembrī un 28. oktobrī iesniedza 

Regulatoram papildu informāciju. 

12. Regulators ir izvērtējis tarifu projektu un to veidojošo izmaksu pamatojumu un secina, ka 

tarifu projekts ir pamatots un atbilstoši Likuma 20. pantam universālā pasta pakalpojuma 

tarifu projekts aprēķināts tādā apmērā, lai lietotāju izdarītie maksājumi segtu AS “Latvijas 

Pasts” ekonomiski pamatotas universālā pasta pakalpojuma izmaksas un nodrošinātu tā 

rentabilitāti. 

13. AS “Latvijas Pasts” pilnvarotie pārstāvji piedalījās Regulatora padomes sēdē attālināti un 

uzsvēra, ka galvenais izaicinājums AS “Latvijas Pasts” ir nevis pakalpojumu sniegšanas 

izmaksas, bet gan universālā pasta pakalpojuma pieprasījuma kritums. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Regulatora 2013. gada 11. oktobra lēmumu 

Nr. 1/28 “Universālā pasta pakalpojuma tarifu aprēķināšanas metodika”, pamatojoties uz 

likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 1. pantu, 5. pantu, 7. panta trešo daļu, 

9. panta pirmās daļas 1. un 3. punktu un otro daļu, 19. panta pirmo, otro, piekto, septīto un 

trīspadsmito daļu, 20. pantu un 21. panta piekto daļu, Pasta likuma 6. panta pirmo daļu, 

27.1 panta pirmās daļas 3. un 4. punktu, 32. panta otro un trešo daļu, Administratīvā procesa 

likuma 13. pantu, 55. panta 1. punktu un 63. panta pirmās daļas 1. punktu, 

 

padome nolemj: 

1. apstiprināt AS “Latvijas Pasts” universālā pasta pakalpojuma – iekšzemes vēstuļu 

korespondences sūtījumu ar dokumentiem, vēstuļu korespondences sūtījumu ar sīkiem 

priekšmetiem un pasta paku sūtījumu – tarifus (bez pievienotās vērtības nodokļa): 

Nr. Pasta sūtījuma veids Tarifs euro bez PVN 

1.1. Vienkāršs vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem svarā līdz 

20 g 

2,35 

1.2. Vienkāršs vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem svarā no 

21 līdz 100 g 

2,60 

1.3. Vienkāršs vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem svarā no 

101 līdz 500 g 

4,20 

1.4. Vienkāršs vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem svarā no 

501 līdz 1000 g 

6,15 



 

4 

1.5. Vienkāršs vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem svarā no 

1001 līdz 2000 g 

7,65 

1.6. Ierakstīts vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem svarā līdz 20 g 3,79 

1.7. Ierakstīts vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem svarā no 

21 līdz 100 g 

4,04 

1.8. Ierakstīts vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem svarā no 

101 līdz 500 g 

5,64 

1.9. Ierakstīts vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem svarā no 

501 līdz 1000 g 

7,59 

1.10. Ierakstīts vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem svarā no 

1001 līdz 2000 g 

9,09 

1.11. Apdrošināts vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem* svarā līdz 

20 g 

5,86 

1.12. Apdrošināts vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem* svarā no 

21 līdz 100 g 

6,11 

1.13. Apdrošināts vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem* svarā no 

101 līdz 500 g 

7,71 

1.14. Apdrošināts vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem* svarā no 

501 līdz 1000 g 

9,66 

1.15. Apdrošināts vēstuļu korespondences sūtījums ar dokumentiem* svarā no 

1001 līdz 2000 g 

11,16 

1.16. Vienkāršs vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem svarā 

līdz 20 g 

3,22 

1.17. Vienkāršs vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem svarā 

no 21 līdz 100 g 

3,56 

1.18. Vienkāršs vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem svarā 

no 101 līdz 500 g 

4,70 

1.19. Vienkāršs vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem svarā 

no 501 līdz 1000 g 

6,26 

1.20. Vienkāršs vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem svarā 

no 1001 līdz 2000 g 

7,84 

1.21. Ierakstīts vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem svarā 

līdz 20 g 

 4,66 

1.22. Ierakstīts vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem svarā 

no 21 līdz 100 g 

5,00 

1.23. Ierakstīts vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem svarā 

no 101 līdz 500 g 

6,14 

1.24. Ierakstīts vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem svarā 

no 501 līdz 1000 g 

7,70 

1.25. Ierakstīts vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem svarā 

no 1001 līdz 2000 g 

9,28 

1.26. Apdrošināts vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem* 

svarā līdz 20 g 

6,73 

1.27. Apdrošināts vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem* 

svarā no 21 līdz 100 g 

7,07 

1.28. Apdrošināts vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem* 

svarā no 101 līdz 500 g 

8,21 

1.29. Apdrošināts vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem* 

svarā no 501 līdz 1000 g 

9,77 

1.30. Apdrošināts vēstuļu korespondences sūtījums ar sīkiem priekšmetiem* 

svarā no 1001 līdz 2000 g 

11,35 

1.31. Ierakstīts pasta pakas sūtījums svarā līdz 1000 g 7,01 

1.32. Apdrošināts pasta pakas sūtījums* svarā līdz 1000 g 8,39 

1.33. Par katru nākamo pasta pakas sūtījuma kg sākot no 1001 g 1,25 

1.34. Atlaide par ierakstītu vai apdrošinātu pasta sūtījumu noformēšanu “Mans 

pasts” 

0,46 

 
* papildus jāaprēķina 2% no apdrošināšanas summas 

 



 

5 

 

2. apstiprināt AS “Latvijas Pasts” universālā pasta pakalpojuma – pārrobežu vēstuļu 

korespondences sūtījumu ar dokumentiem, vēstuļu korespondences sūtījumu ar sīkiem 

priekšmetiem un pasta paku sūtījumu – tarifus (bez pievienotās vērtības nodokļa) 

saskaņā ar šā lēmuma pielikumu; 

3. apstiprināt AS “Latvijas Pasts” universālā pasta pakalpojuma – abonēto preses 

izdevumu piegādes un ar to saistīto pakalpojumu – tarifus (bez pievienotās vērtības 

nodokļa): 

Nr. Pasta sūtījuma veids 

Tarifs euro 

bez PVN 

3.1. Abonēto preses izdevumu piegāde un ar to saistītie pakalpojumi par 1 vienību 0,84 

3.2. Abonēto preses izdevumu piegāde un ar to saistītie pakalpojumi par 1 kg 1,22 

 

4. noteikt, ka šā lēmuma lemjošās daļas 1., 2. un 3. punktā apstiprinātie tarifi stājas spēkā 

2026. gada 1. janvārī; 

5. atcelt no 2026. gada 1. janvāra Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 

2024. gada 28. novembra lēmumu Nr. 88 “Par valsts akciju sabiedrības “Latvijas 

Pasts” universālā pasta pakalpojuma tarifiem” (Latvijas Vēstnesis, 2024, 233. nr.). 

 

 Ja mainās tarifus ietekmējošie faktori, Regulators var ierosināt tarifu pārskatīšanu vai 

atcelt šo lēmumu. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja A. Ozola 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  

 


